
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
06/10/2020 

280 83 

OGGETTO: 

 

FORNITURA ARTICOLI DA FERRAMENTA. 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 

DITTA FERRAMENTA E FAI DA TE S.A.S. - CIG: 

Z902BBF9FC E ACQUISTO DECESPUGLIATORE  CIG: 

ZAE2E91A1C 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 09/10/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: FORNITURA ARTICOLI DA FERRAMENTA. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

A FAVORE DELLA DITTA FERRAMENTA E FAI DA TE S.A.S. - CIG: Z902BBF9FC E 

ACQUISTO DECESPUGLIATORE – CIG: ZAE2E91A1C 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- che con determinazione n.73 del 03/03/2020 sono stati affidati per l’anno 2020 gli incarichi per 

la fornitura di prestazioni e di prodotti per gli edifici e i mezzi di proprietà comunale 

(comprendenti i materiali da ferramenta) fatta salva la necessità di dar corso a maggiori spese 

necessarie al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

- che la fornitura di materiale da ferramenta, risulta difficilmente quantificabile, in quanto le 

necessità che si presentano quotidianamente sono spesso di svariate tipologie e non sempre 

prevedibili; 

CONSIDERATO che l’importo assunto con la su richiamata Determinazione risulta esaurito per 
quanto concerne la fornitura di materiale da ferramenta e che occorre prevedere ad un 
integrazione dello stesso, per fronteggiare le spese per gli acquisti previsti fino alla fine dell’anno 
2020; 

ATTESO che, in base alle previsioni d’acquisto, occorre prevedere un impegno integrativo a favore 
della ditta Ferramenta & Fai da Te S.A.S. di Borgo Ticino (NO) – P.IVA 01737690030 - con sede in 
via Modurè 14, per un importo complessivo stimato di € 1.400,00= IVA al 22% inclusa; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, 
comma 130, L. 145/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, 
debba applicarsi agli acquisti di lavori, beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00=, pur 
risultando un’integrazione di spesa poiché preventivamente non prevista; 

RICHIAMATO l 'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
che prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

RITENUTA pertanto la necessità di provvedere all’assunzione di impegno di spesa integrativo a 
favore della medesima ditta Ferramenta & Fai da Te S.A.S. di Borgo Ticino (NO) – P.IVA 
01737690030, poiché già incaricata, e in ragione dell’economia derivante rispetto ad un nuovo 
incarico, e dell’alto grado di soddisfacimento rispetto alla qualità, reperibilità e prezzo dei prodotti 
da ferramenta fornitici, ai sensi dell’art.63, c.5 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., imputando l’importo 
preventivato di € 1.400,00=, comprensivi di IVA 22%, alla codifica 1.5.1.103, capitolo 20801; 

CONSIDERATO inoltre che occorre acquistare un nuovo decespugliatore da dare in dotazione al 
personale operaio che si occupa della manutenzione ordinaria del verde; 

RICHIAMATO il preventivo pervenuto in data 08/09/2020 con nota prot. 11826, dalla ditta 
Ferramenta & Fai da Te S.A.S. di Borgo Ticino (NO) – P.IVA 01737690030, che quantifica per la 
fornitura di un decespugliatore Stihl Fr 460 TCE comprensivo di 5 testine di ricambio e n.6 guanti 
di protezione, un importo pari a € 1.000,00= iva al 22% inclusa; 

RITENUTO il preventivo congruo e conveniente, ed in linea con i prezzi di mercato; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento della fornitura di un decespugliatore Stihl 
Fr 460 TCE comprensivo di 5 testine di ricambio e n.6 guanti di protezione, per complessivi € 



1.000,00= comprensivi di IVA 22 %, alla codifica 9.2.2.202, capitolo 352600, secondo la seguente 
ripartizione: 

- € 819,67= per fornitura; 

- € 180,33= per IVA 22%;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta affidataria come comprovata da certificazione 
DURC con scadenza 06/10/2020; 

PRECISATO che per le prestazioni anzidette è stato acquisito il codice CIG Z612B3F10A 
(integrazione impegno n.262/0); 
 
PRECISATO che per la fornitura del decespugliatore in argomento è stato acquisito il seguente 
codice CIG: ZAE2E91A1C; 
 

VISTO l’art. 107, 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 36, c.2, lett. a) ,37 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto in preambolo: 

1) Di integrare a favore della Ferramenta & Fai da Te S.A.S. di Borgo Ticino (NO) – P.IVA 

01737690030 - con sede in via Modurè 14, l’impegno di spesa originario per la fornitura di 

materiale da ferramenta destinata agli edifici e mezzi di proprietà comunale per un importo di € 

1.400,00= iva inclusa, e di incaricare la stessa ditta della fornitura di un decespugliatore Stihl Fr 

460 TCE comprensivo di 5 testine di ricambio e n.6 guanti di protezione alle condizioni del 

preventivo pervenuto in data 08/09/2020 n. prot. 11826 per un importo 1.000,00 €; 

2) Di assumere impegno di spesa integrativo a favore della ditta Ferramenta & Fai da Te S.A.S. di 

Borgo Ticino (NO), per complessivi € 1.400,00= comprensivi di IVA 22 %, alla codifica 

1.5.1.103, capitolo 20801, del bilancio corrente, in ragione dell’obbligazione esigibile nel corso 

dell’Esercizio 2020, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede di Bilancio 

Pluriennale 2020/2022; 

3) Di assumere impegno di spesa per la fornitura di un decespugliatore Stihl Fr 460 TCE 

comprensivo di 5 testine di ricambio e n.6 guanti di protezione a favore della ditta Ferramenta & 

Fai da Te S.A.S. di Borgo Ticino (NO), per complessivi € 1.000,00= comprensivi di IVA 22 %, 

alla codifica 9.2.2.202, capitolo 352600, del bilancio corrente, in ragione dell’obbligazione 

esigibile nel corso dell’Esercizio 2020, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede 

di Bilancio Pluriennale 2020/2022; 

4) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 

Z902BBF9FC (integrazione impegno n.262/0); 

5) Di dare atto che per la fornitura del decespugliatore in argomento è stato acquisito il seguente 

codice CIG: ZAE2E91A1C; 

6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Chiara Valentina La Manna 

dell’u.t.c. 



7) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 183 

comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

8) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 

cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

9) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 

seguito di verifica della fornitura effettuata, da parte del Responsabile del Servizio e relativo atto 

di autorizzazione alla liquidazione; 

10) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

(Chiara V. arch. La Manna) (Leonardo ing. Lavecchia) 

 

 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.83 del 06/10/2020

27/02/2020Data: Importo: 3.600,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER GLI INCARICHI DI PICCOLE MANUTENZIONI E FORNITURE PER L’ANNO 2020 CON
CONTESTUALE INDIVIDUAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 117.570,00
72.522,61

3.600,00
76.122,61
41.447,39Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 10.800,00

1.017,00

3.600,00

4.617,00

Disponibilità residua: 6.183,00

Capitolo: 20801

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Forniture per manutenzione ordinaria
beni immobili

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 262/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 262/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 262/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

FERRAMENTA FAI DA TE SAS DI MASTROIANNI FIORENZO & C.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 08/10/2020

Z902BBF9FCC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 1.400,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.83 del 06/10/2020

05/10/2020Data: Importo: 1.000,00

Oggetto: FORNITURA ARTICOLI DA FERRAMENTA. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA FERRAMENTA
E FAI DA TE S.A.S. - CIG: Z902BBF9FC E ACQUISTO DECESPUGLIATORE  CIG: ZAE2E91A1C -fin.to con e.c.

Bilancio
Anno: 2020

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 47.500,00
31.439,51

1.000,00
32.439,51
15.060,49Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 1.000,00

0,00

1.000,00

1.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 352600

Oggetto: URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO  - Acquisto
attrezzature per verde pubblico

Progetto: Servizio finanziario

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 639/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 639/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 639/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

FERRAMENTA FAI DA TE SAS DI MASTROIANNI FIORENZO & C.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 08/10/2020

ZAE2E91A1CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


